A Idcirco affini Deo ratione, sermone ac doctrina cum pari morum honestate incedens dominus meus, ingentis mihi auctor salutis fuit. Quemadmodum enim homines Deo ac Patri reconciliari, velut qui ipsi injuriam potius passi essent, non vero fecissent, reique offense exsisterent, obsecravit Dominus, uti testatur divinus Paulus dum ait: *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo;* quo nimirum præ beneficii magnitudine pudorem injiciens, in suæ eos cæcitatilis sensum adduceret; sic quoque dominus meus, qua se sponte demisit, perite me capiens (dum scilicet ex me visus est velle discere per epistolam, quod ut doceat ex officio ipsaque munera ratione ipse constitutum habet) plene fecit, ut sero tandem meam ipse imperitiam agnoscerem. Habeo itaque gratias domino meo, gloriorque quod tanta dexteritate stultæ meæ opinionis ac vanæ aestimationis nubem dispulerit, rogoque enixius ut ejus generis et sermonibus et moribus servum suum componere nullum unquam finem fecerit.

B

#### ΧΧΙI. — Ejusdem ad Auxentium.

C Siquidem idcirco quod Spiritu freti es sis, qua scilicet insolubiliter vobis barentem ac circumstans, nullius egentem ut quasi fomento renovetur, dilectionem habetis, litterarum ad amicos munus negligendum duxistis, laudo legem ac institutum probò: qui dilectionis thesaurum, ei, ex quo et in quem illi comparatum est et auspicari et desinere, credatis. Sin autem quod convenientem ac pro officiis ratione amicitiae morem floccipendatis, ex quadam segnitie scribere recusat, ad me quod altinet, nunquam secus agere cessabo; qui scilicet occupatae sæculi opinonis magnitudine, amicos revereri non sciām. Sin vero neutrum in causa est, quin litterarum officio vobis defungendum putetis, **353** ab absentibus vos ipsi accipite, iisdemque proclive date, pro naturæ ipsa indole (scu potius ut a Deo in solatii partem sapientia imbuente, naturæ indultum est) per litteras congregredi ac consuescere. Pungit enim otiantem memoriam, somnumque decutit sermo litteris deformatus, ut

#### ΧΧΙΙI. — Ejusdem ad Stephanum presbyterum.

D Dilectionis spiritualis istud proprium munus, ut non solum præsentes, qui egeant, beneficio demorentur, verum etiam absentibus consolationem impendat, nec animos una cum corporibus dividi sinat: at neque sermonis vim loco circumscrivas

quo animus ipse Conditoris imaginem gestat; sed ut vel voce charissimis coram qua debeat loquantur, vel per litteras, absentes salutes reddant, efficiat. Hunc enim Dei munere sapienter modum natura adinvenit, ut longa locorum intercapedine a se mutuo corporaliter dissiti, summa quadam cohaesione uniantur. Sic namque sermo voce pariter scriptisque litteris crebrius animo insonans, ejusmodi indit memoriam, qua vix ac ne vix quidem elui possit, ut velut oculis jugiter obversentur, qui per dilectionem spiritu semper praesentes sunt, amicisque fruantur complexibus, et ab omnibus revocentur molestiis. Ne igitur mei obliviscamini, servi vestri ac discipuli, venerandi Patres; sed, velut ipsi dilectionis et discipuli et magistri, fame laborantem animam meam virtutum sermone ac doctrina alite, mentemque ignorantiae caligine oppressam, illuminate; mercedem attentes eo nomine vobis in celis repositam: tametsi sorte fieri ut ea vacatio a praestantiori ac digniori vos opera tantisper abducatur. Non enim me latet, haud par esse ad claritatem, ut quis nullo medio cum Deo consumescat, atque ut miserantis affectu inferioribus provideat. At ne id quidem ab iis alienum quia Deo justa ac legitima, illique probata sunt.